Amabilis Insania.] Voluptatem sæpè maxi-
mam præstat ardor poëticus iis, qui divinâ illâ
facultate sunt donati.

6. *Audire, et videor pios Errare per lucos.*]
Veluti præsentiam numinis sentiat, atque en-
thusiasmo correptus ita loquitur.

7. *Lucos.*] In solitariis maximè locis delubra
statuebant veteres; ibique Deos credebant li-
bentius habitare, ubi quies et silentium, ubi
nullæ turbæ aut strepitus mentium integri-
tatem labefactarent; ubi *Sapientie Gymnasium*,
ubi mores bene instituuntur, et animi riru-
rum dirigitur. Hæc enim solitudo præbet,
ex Plutarcho.

8. *Quos et aquæ subeunt et auræ.*] Perfluen-
tes aquæ, et aspirantes seu perflantes auræ ac
Zephyri amœnos faciunt in primis lucos.

9. *Me fabulosæ, &c.*] Hæc strophe magnam
interpretibus crucem fixit hæctenus. Etenim
quò referenda vox *fabulosæ*? Deinde, quid ait
Poëta de *Vulture Appulo, extra Apuliam*?
Quod primum spectat; sunt qui Apuliam dici
fabulosam velint, ac de insulis etiam Dicæ-

Altrici^s extra limen Apuliæ,
 Ludo fatigatumque somno,
 Fronde novâ puerum palumbes
 Texere : mirum quod foret omnibus,
 Quicumque celsæ nidum Acherontiae,
 Saltusque Bantinos, et arvum
 Pingue tenent humilis Ferenti :
 Ut tuto ab atris corpore viperis
 Dormirem et ursis ; ut premerer sacrâ
 Lauroque collatâque myrto,
 Non sine diis animosus infans.
 Vester, Camœnæ, vester in arduos
 Tollor Sabinos ; seu mihi frigidum
 Præneste, seu Tibur supinum,
 Seu liquidæ placuere Baiæ.
 Vestris amicum fontibus et choris,
 Non me Philippis versa acies retro,
 Devota non extinxit arbor,
 Nec Siculâ Palinurus undâ.

exercitus apud Philippos, neque arbor execranda, neque Palinurus in mari Siciliae.

ANNOTATIONES.

deis Apuliæ proximis meras ipsi fabulas texunt. Quidam nutricem Horatii Apuliam vocari, quæ fabulosa narrare solita sit, comminiscuntur, nec cedere se anle figmentum advertunt. Verùm enim, an palumbes (quod restat) fabulosas dicat poeta, quando rem ut verè gestam commemorat? Ita sanè melioris notæ interpretes. Imò *palumbes fabulosæ*, inquam ego; sicut *Hydæpes fabulosus*, lib. i. Od. 22. v. 8. Et apud Plin. lib. v. cap. 1. Atlas *mons Africae vel fabulosissimus*; nimirum quòd de illis valdè multa scribunt, dicunt, fabulantur; præsertim verò poetæ. Sic palumbes curri Veneris trahendo jungunt; eique numini sacras, atque, ut in hoc loco, ministras faciunt.

Vulture in Appulo, Altrici extra limen Apuliæ.] Est Vultur mons in Apuliæ Luconisæque confinio, quem admodum et Venusia Horatii patria et altrix. Itaque nullo negotio omnis solvetur, si quis est, nodus. Erat in *Appulo Vulture* poeta, ibique obdormiuit puer; extra fines tamen Apuliæ tum fuit: siquidem versabatur in istius latere montis ad Lucanos respiciente et pertinetate. Sic de seipso ait, Sat. 1. lib. ii. v. 34.

— — — *Lucanus, an Appulus, anceps: Nam Venurius aral finem sub utrumque colonus.*

12. *Fronde novâ puerum palumbes Texere.*] Jam tum suam mihi tutelam obtulere Dii, quam postea a sumè expertus sum.

Palumbes.] Columbae silvestres.

14. *Nidum Acherontiae.*] Acherontia est urbs Lucaniae in montis vertice, ut nidus in arboris fastigio, posita. Cicero in de Orat. *Tartia vis patriæ est ut Italicam illam in asperrimis saxulis tanquam nidulam affixam sapientissimus vir immortalitati anteposuerit.*

[269] defessum ludendo, somno-

11 que *oppressum* celebratæ palumbes recentibus foliis coöperuere in vulture Appulo extra fines Apuliæ natrix *meæ*. Quæ res admirationem cunctis faceret,

15 quotquot sublimis Acherontiae domos incolunt, et Bantiae campos, agrosque optimos Ferenti depressi: quo pacto somnum caperem securo corpore à nigris viperis atque ursis: quæ etiam ratione contactus essem sacratâ lauro et myrto con-

20 gestâ, puerulus ego non sine numinum tutelâ impavidus

[260] Vester, ð Musæ, vester sum, seu vehor ad Sabinos as-

25 peros; sive algidum Præneste, seu declive Tibur seu Baias amœnas *adire* libuerit. Vestros fontes et choros amantem haud me vitâ privavit actus in fugam

15. *Saltusque Bantinos.*] Bantia, oppidum est Apuliæ in Lucaniae confinio, piscibus abundans, Venusiæ proxima.

16. *Humilis Ferenti.*] Hæc etiam urbs Apuliæ, Lucaniæ fines attingit inter Venusiam et Acherontiam sita.

17. *Ut tuto ab atris, &c.*] Circumstantibus nempe istarum urbium incolis mirum visum est, quod fieret, ut puer ego dormirem tutus illic cum à viperarum venenis, tum et ab ursorum voracitate. Quo etiam præsgio obiectus essem laureâ Apollini, myrtoque Veneri consecratâ. Illic autem ostensum est Poëtam me fore, hinc verò ad canendas res amatorias destinari.

20. *Non sine Diis.*] Pindar. Pyth. Od. 5. *òv θάρσ' ἀρεγ.* Virg. *Non sine numine Dirum.* Sallust. *Tanta repente mutatio non sine Deo videretur.*

21. *Camœnæ.*] A cantu Servius, à castitate mentis Festus nomen hoc factum ait.

In arduos Tollor Sabinos.] Sive quando, montosam Sabinorum regionem scando, pergens ad prædium meum ibi situm. Supra, in fine primæ Odes hujus libri.

22. *Frigidum Præneste.*] Latii oppidum frigidus habens et salubres aquas. Strabo lib. v.

23. *Tibur supinum.*] In montis ascensu edificatum. De eo lib. i. Od. 7. et 18.

24. *Liquidæ Baiæ.*] Urbs Campaniæ maritima, calidis aquis, aëre puro, secessu grato, celebrata, lib. ii. Od. 18.

25. *Vestris amicum fontibus, &c.*] Ope vestra et patrocinio quoties salvus fui? Primò non perii in cæde ac iugâ exercitûs Bruti et Cassii ad Philippos urbem Thessaliæ, lib. ii. Od. 7. Deinde me non oppressit arbor *cerebro* propè *illapsa*, de qua lib. ii. Od. 13. et 17.

27. *Devota.*] Diris nempe, sacra, detestabilis. Postea cum à Philippensi bello redirem in

Quandocumque mihi post Utrumque mecum vos eritis, libens
 aderitis, ultrò Bosphorum Insanientem navita Bosphorum 30
 astuosum navigabo, et per- Tentabo, et arentes arenas
 ragrabo sicca sabula finium Littoris Assyrii viator.
 Syriæ : pergam ad Britan- Visam Britannos hospitibus feros,
 nos advenis crudeles, atque Et lætam equino sanguine Concanum : [361]
 ad Concanos et aoris equini Visam pharetratos Gelonos, 35
 potu gaudentes ; Gelonos Et Scythicum inviolatus amnem.
 pharetram gestantes, atque Vos Cæsarem altum, militiâ simul
 flavium Scythiæ adibo il- Fessas cohortes reddidit oppidis,
 lecus. Vos magnum Aug- Finire quærentem labores,
 ustum finem laboribus pe- Pierio recreatis antro. 40
 centem oblectatis in specu Vos lene consilium et datis, et dato [363]
 Fierio, quando fatigatas bello terras in urbibus col-
 locavit. Vos mausetum ani- mum et donatis, et donato

ANNOTATIONES.

Italiæ, periclitatus sum graviter quidem, at naufragium tamen non feci, ad promontorium Lucanæ, nominatum à Palinuro Æneæ nauclero illic merso, quod mari Siculo profunditur.

29. *Utrumque mecum vos eritis.*] Vestram ergo tutelam sæpe expertus, nihil est quod usquam formidem, nullum certè non periculum intrepidus adibo, vestrâ fretus ope et præsidio.

30. *Insanientem Bosphorum.*] Æstuosas ac frementes maris angustias. Lib. ii. Od. 13. v. 14. Virgil. Eclog. ix. 43.

Huc ades ; insani feriant, sine, littora fluctus.

31. *Arentes arenas Littoris Assyriæ.*] Quidam legunt *urentes*. Intellige Syriæ seu Assyriæ vel fines extremos ; nam veteribus quælibet regionum et agrorum extremitates, littora vocabantur : vel solitudines arenosas et ferventes, in quibus viatores æstu soluti nonnunquam intereunt. Ab Assur filio Sem dicta Assyria, Asiæ regio, Mesopotamiæ affinis, ab eâ, Tigri flumine distincta ; Isid. Etym. S. Aug. Quod si placet Assyriam poni pro Syriâ, hæc certè ad mare extenditur, ejusque tenet littus. Plin. v. cap. 12. *Juxta Syria littus occupat, quondam terrarum maxima, et pluribus distincta nominibus. . . Assyria ante dicta, &c.*

33. *Britannos hospitibus feros.*] Ab his olim hospites immolari solitos aiunt ; sicut apud Tauricæ regiones populos id factum constat. Vide Euripid. Iphigen. in Taurid.

34. *Lætum equino sanguine Concanum.*] Concani, Cantabrorum pars, apud Hispaniam Tarraconensem, Massagetarum colonia fuere ; quædam habuere communia cum Thracibus et Scythiis, quod spectat ad crudelitatem belluinumque ritum, ex Strabone lib. v. Istis omnibus, sicut et Sarmatis mos erat, è pedis vel cruris equini venis eductum sanguinem lacti permixtum potare. Plin. lib. xviii. cap. 10. *Pulve aluntur, et crudè etiam ferinâ, equino lacte, vel sanguine è cruris venis admixto.* Virgil. Georg. iii. 439.

Inter

*Ima ferire pedis salientem sanguine venam :
 Bisalæ quo more solent, acervus Gelonus,
 Et læ concretum cum sanguine potat equino.*
 Martial. Spectac. 3.

Veni et epoto Sarmata pastus equo.

Sil. Italic. lib. iii. 360.

Nec, qui Massagelen monstrans ferilitate parentem,

Conripedis fuscæ satiaris, Concanæ, vend.

35. *Pharetratos Gelonos.*] Scythiæ populos, de quibus lib. ii. Od. 9. et 20. Virgil. Æneid. viii. *Sagittiferos.*

36. *Scythicum amnem.*] Tanaim fluvium (vernac. *Don*) inter Europam et Asiæ limitem celeberrimum. Lucan. lib. iii. 272.

Vertice lapsus

*Riphæo, Tanais divèra nomina mundi
 Imponat ripis, Asiæque et terminus idem
 Europe, mediæ dirimens confinia terre.*

37. *Vos Cæsarem, &c.*] Vos etiam, O, Musæ, Augustum Cæsarem, post bellicos labores, recreatis cantionibus vestris ac modulis potiticiis ; in antro Pierio, secessu et otio liberali.

Militi simul Fessas cohortes reddidit oppidia.] Cum in urbibus copias, hyemandi causa, seu in hybernis collocavit.

39. *Finire quærentem labores.*] His quidam alludi volunt ad id quod refertur Augustus quietem optasse et vacationem à Reipublicâ petivisse. Vide Sueton. Octav. cap. 28. Sed potius notatur Augusti consuetudo per hyemes vacandi literarum studio, ingenii deliciis, carminum scriptioni. Sueton. Octav. cap. 84. *Eloquentiam studique liberalia ab ætate primâ et cupidè et laboriosissimè exercuit, &c.* cap. 85. *Nulla varii generis prædè oratione composuit . . . Poeticam summam alligil. Unus liber extat scriptus ab eo hexametris versibus, cujus et argumentum et titulus est, Sicilia. Extat alter æque modicus Epigrammatum, quæ ferè tempore balnei meditabatur. Tragædiam magno impetu exoritur, non succedente stylo abolerit.* De Ajace illa erat, &c.

40. *Pierio recreatis antro.*] Pierius mons est Thessaliæ, Musis sacer. Inde Pierides illæ dicte sunt, et quicquid ad eas pertinet Pierium vocari, notum est ac tritum. Cicero de Naturâ deorum, à Pierio patre nomen desumit : at Pomp. Festus à dicto monte, cujus amenitas et solitudo opportuna est et grata studiosis.

41. *Vos lene consilium et datis.*] *Humano*

Gandetis almæ. Scimus at impios
 Titanas, immanemque turmam
 Fulmine sustulerit caduco,
 Qui terram inertem, qui mare temperat
 Ventosum, et urbes, regnaque tristia,
 Divosque, mortalesque turmas
 Imperio regit unus æquo.
 Magnum illa terrorem intulerat Jovi
 Fidens juvenus, horrida brachiis,
 Fratresque tendentes opaco
 Pelion imposuisse Olympo.

benigne lætamini. Novimus quomodo sceleratos Gigantes, ac ferocem phalaugem misso fulmine profiligarit is, qui terram immobilem, qui mare ventis obnoxium moderatur, atque oppida, mæstasque regiones, Deosque et homines solus gubernat potestate legitimâ. Jovi metum ingentem incusserant immanes illi juvenes, læcertis confisi, et fratres Pelion superaddere conati Olympo umbroso.

45
 [263]
 50

ANNOTATIONES.

literæ, quæ ad humanitatem et lenitatem instituant Sueton. Octav. cap. 51. *Clementia civilitatisque ejus multa et magna documenta sunt, &c.* Vide cap. seq. ibid. Erga literatos et ingeniosos benignitate ac liberalitate summâ usum, nemo nescit. Sueton. cap. 89. *Ingenia sui sæculi modis omnibus fovit. Recitantes et benignè et patienter audit, &c.*

Consilium.] Adverte duas breves pro unâ longâ : sic et postea Od. 6. v. 6.

Hinc omne principium.

Dato Gaudetis.] Non vos pœnitet datæ Cæsari humanitatis, quâ vestros clientes fovet. Sueton. modo citatus.

42. *Scimus ut impios Titanas, &c.*] Clarè patet per Jovem designari Augustum, per Titanas et Gigantes omnes Augusti adversarios, quibus sublatis, ac virtute domitis, rerum positus est. Mirè verò Augusto blanditur, dicens pro eo stetit Palladem, id est, sapientiam cum virtute conjunctam : Bruto verò et Cassio fuisse vim consiliî expertem, quæ propria mole corruerit. Porro ista Cæsaris elogia allegoricis ambagibus ingeniosè exornat.

Impios Titanas.] Terræ ac Titanis filios Gigantes, qui Deos lacessere ansi, Jovemque cælo pellerè moliti sunt ; quasi patris ulciscendi causâ, cujus hæreditario jure cæli regnum erat, utpote fratrem Saturni natu majorem. Vide lib. ii. Od. 12. et 19. Virgil. Æneid. vi. 580.

Genus antiquum terræ, Titania pubes, Fulmine dejecti.

Diodor. Sicul. lib. iv. cap. 3. scribit Cælum à Titani uxore decem et septem filios procreasse, proprioque nomine singulos, communi autem omnes à matre Titanas appellasse.

Impios.] Macrobi. Saturnal. lib. i. cap. 20. *Quid Gigantes aliud fuisse credendum est, quàm hominum impiam quandam gentem, Deos negantem ; et ideò exustimatos Deos pellerè de cælesti sede voluisse ? Horum pedes in draconum volumina desinebant, quod significabat nihil eos rectum, nihil superum cogitasse, totius vite eorum gressu atque processu in inferna mergente.*

45. *Terram inertem.*] Lib. i. Od. 34. v. 9. *Bruta tellus.*

46. *Regnaque tristia.*] Inferos. Nec enim credendum Craquo interpretanti, Tyranni-

dem, ob vocem, *urbes* ; Inferis haud convenientem, inquit ille : quasi vero jungenda essent hæc, *urbes regnaque tristia*. Imò Jovis imperium extendit Poëta ad Superos Inferosque, et orbem hunc seu mare, terramque, in quâ urbes. Quæ omnia complectitur his vocibus. *Divosque mortalesque turmas regit unus, scilicet Jupiter.* Virg. Æn. i. 65.

... *Divam pater, atque hominum rex.*

49. *Magnum illa terrorem intulerat Jovi, &c.*] Illa Gigantum turma immani robore prædita Jovem, cæterosque Deos terruit, ac periculum inde fulgens contremuit domum Saturni veteris ; ut est lib. ii. Od. 12. Vide Hesiod. Theogon. Ovid. Metamorphos. lib. v. 321.

Emissumque imâ de sede Typhœa terræ Cælitibus fecisse metum ; cunctosque dedisse

Terga fugæ : donec scætos Ægyptio tellus Ceperit, &c.

50. *Fidens juvenus, horrida brachiis.*] Virgil. Æneid. vi. 582.

... *Immania ridi*

Corpora : qui manibus magnum rescindere cælum

Aggressi, superisque Jovem deludere regnia.

51. *Fratresque tendentes, &c.*] Intelligent nonnulli Otum et Ephialtem, Aloidas geminos, quos memorat Virgil. mox. cit. sed Gigantes omnes eodem patre, vel eadem matre genitos, adeoque fratres, melius est accipi. De his Virgil. Georgic. i. 280.

Et conjuratos cælum rescindere fratres.

Ter sunt conati imponere Pelio Ossam Salicet, atque Ossæ frondosum involtere Olympum :

Ter Pater exstructos dirjecit fulmine montes.

52. *Pelion imposuisse Olympo.*] Montes montibus aggerere.

Pelion.] Mons Thessaliæ, Olympo et Ossæ contiguus : *Olympus*, Thessaliæ à Macedoniâ dirimit, nubes attingit vertice. Unde pro Cælo ponitur sæpius apud Poëtas. Sunt et alii montes ejusdem nominis tres, primus in Mysiâ, alter in Lyciâ, tertius in Cypro. Sed de his non agitur.

Verùm quid Typhon et fortis Mimas, vel quid Porphyrio staturâ terribili, quid Rhœcus et Enceladus eradicatas arbores torqueri nisus, valent adversus crepantem Minervæ clypeum irrupentes? Ex hæc parte certabat ardens Vulcanus, et domina Juno, necnon Phœbus arcum semper humeris gestans, qui Castalii fontis aquâ liquidâ passos capillos perfundit, qui Lyciæ nemora et silvam natalem obtinet, Patareus atque Delius hinc dictus. Robur sine prudentia proprio cadit pondere. Moderatum robur ipsa numina promovent ad applius; vires autem quodlibet scelus machinantes aversantur. Dicta mea manifestè comprobant Gyas centum manus habens, pariter et Orion oppugnator

Sed quid Typhoëus et validus Mimas, Aut quid minaci Porphyrio statu, Quid Rhœcus, evulsisque truncis Enceladus jaculator audax, Contra sonantem Palladis ægida Possent ruentes? Hinc avidus stetit Vulcanus, hinc matrona Juno, et Nunquam humeris positurus arcum, Qui rore puro Castaliæ lavit Crines solutos; qui Lyciæ tenet Dumeta, natalemque silvam, Delius et Patareus Apollo. Vis consilii expers mole ruit suâ: Vim temperatam Dii quoque provehunt In majus: idem odere vires Omne nefas animo moventes. Testis mearum centimanus Gyas Sententiarum notus, et integræ

ANNOTATIONES.

53. *Sed quid Typhoëus.*] Quid gigantum vis, insolentia, temeritas, adversus Deos? Ne legas cum vulgo *Typhæus*. *Τυφῶς* qui et *Τυφῶς* vel *Τυφῶρ*, à *τύφῶ* arrogantia, duplici fuisse naturâ, humanâ, et ferinâ, dicitur ab Apollodoro, lib. i. et à Jove percussus, eminus, quidem fulmine, cominus autem adamantinâ falce.

Validus Mimas.] Hic totam Lemnon insulam jaculari in Deos nisus dicitur apud Claudianum: at ipse Prochyte Tyrrheni maris insulæ subjectus. Sil. Ital. lib. xii. 147.

Apparet Prochyte ærum sortita Mimanta.

54. *Minaci Porphyrio statu.*] Ingenti staturâ insolens et minax. De eo Claud. in Gigantomach.

55. *Rhœcus.*] Is et *Rhetus*, lib. ii. Od. 19.

56. *Enceladus jaculator audax.*] Tam robustus ut evulsas arbores intorqueret; omnibus Gigantum maximus fuisse perhibetur. De eo postea ad voces, *Nec peredit Impositam celer ignis Ælnam.*

57. *Palladis ægida.*] Iste Palladis clypeus, quo dicitur Jupiter Gigantum repressisse audaces conatus, significat sapiens consilium virtutis comes et presidium, sine quo ipsa parùm valet. Utrumque verò Augusto adfuisse, ut ante jam annotavi, Horatius indicat. De *Ægide*, lib. i. Od. 16.

58. *Hinc avidus stetit Vulcanus, &c.*] Pro Jove dimicavit *Vulcanus*; *avidus*, seu, quod ignis omnia corripit et depascatur; seu quod ille pugns avidus, præliumque ardens capesseret.

59. *Matrona Juno.*] Ovid. Fastis. vi. 33.

Si torus in pretio est, dicor matrona Tonantis.

60. *Et Nunquam humeris positurus arcum, &c.*] Apollo pharetrâ semper et arcu instructus, quo sunt ejus arma et insignia, de quibus vide *Mimach.*

61. *Qui rore puro Castaliæ, &c.*] Cui sacer fons Castalius ad radices Farnassi. lib. iv. Od. 6. v. 26.

Phæbe, qui Xantho lavit amne crines.

62. *Qui Lyciæ tenet Dumeta.*] Sacrum erat Phæbo delubrum in silvâ Lyciæ, Asiæ Minoris provincie, cujus civitas insignis Patara, in quâ et ille præcipue colebatur, et oracula edebat: hinc dictus *Patareus*. Strab. lib. xiv. A Pataro Apollinis filio Pataram nomen habuisse scribit Stephanus.

63. *Natalemque silvam, Delius.*] Apud Delum insulam et Cynthi montis nemora, natus Apollo fertur: sexque ibi mensibus æstivalibus responsa dabat; sex autem hyemalibus, apud Pataram, teste Servio. Ovid. de Arte Amandi, li. 60.

— *Clario Delos amata Deo.*

65. *Vis consilii expers mole ruit suâ.*] Robur quantum fuerit, nisi consilio et prudentiâ temperetur et regatur, parùm juvat aut proficit: quin potius ut plurimum nocet, ex Euripide,

Ῥῶμα δ' ἀραδὴς ἀολλὰς καὶ νήπιος βλάστω. Sic Bruti virtus et Cassii Romanæ juventutis ac nobilitatis delectu et robore quamvis stipata ad irritum cecidit, quia consilio caruere: suæque illi clade et ruiâ totam prope rempublicam implicuere. Contra Augusti virtutem sapientiâ temperatam Dil provexere ad Romani clavam Imperii, et ad orbis universi dominationem. Ipse verò Dii omnibus lis adversantur, qui suâ fortitudine abutuntur ad scelus.